
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 475 DEL 04/10/2021 
 

 

OGGETTO:  Legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019, art. 1, commi 29-37 

"Contributo ai Comuni per l'efficientamento energetico degli edifici di  

proprietà pubblica - Progetto di relamping a led n. 4 edifici comunali " CUP: 

D49J21009740001 -   Affidamento lavori alla ditta New Skyline  srl   P.IVA 

11000970019  -  CIG: 889744216A      

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Premesso che:  

 

• L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",  che prevede per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024,  l'assegnazione ai comuni , nel limite del complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di :  

 a) efficientamento energetico,  compresi gli interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica , 

nonchè di installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 b) sviluppo territoriale sostenibile , compresi gli interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchè 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale  e 

per l'abbattimento di barriere architettoniche. 

 

• L'art. 1 comma 30 della legge di bilancio  stabilisce che il contributo venga attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,  per i seguenti importi:  

 

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 

- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 

- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti 

-130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti 

-170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti 

-210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti 

-250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti 

 

• Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 

del 14 gennaio 2020 che, in applicazione  all'art. 1, comma 29, della legge 160 del 27/12/2019 ha 

disposto l'assegnazione dei contributi ai comuni per  gli investimenti di cui sopra, disponendo altresì le 

modalità di monitoraggio degli stessi e di erogazione dei contributi.  

 

• Il Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” assegna contributi aggiuntivi ai 

comuni in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, stabilendo 

l’attribuzione degli stessi per fascia di popolazione; 

 

• I suddetti contributi verranno erogati dal Ministero  in due quote, “per una prima quota integrativa, pari 

al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 settembre 2021, dell’esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art.2 del presente decreto, come previsto dal 

comma 35 dell’art.1 della legge n.160 del 2019; per una seconda quota integrativa, pari al restante 50 

per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” così 

come prescritto dall’Art.3 del del Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno. 

 

 Rilevato che il Comune di Santena rientra tra i Comuni con popolazione ricompresa tra i 10.001 e 

20.000 abitanti, pertanto destinatario del contributo pari ad € 90.000,00 raddoppiato per l’anno 2021 come 

stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 per complessivi  €  180.000,00. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Visto che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di cui sopra ad 

interventi di efficientamento energetico in alcuni degli edifici di proprietà comunale, in particolare edifici 

scolastici,  aventi ad oggetto la totale sostituzione delle sorgenti e degli apparecchi illuminanti preesistenti 

con sorgenti led più efficienti -Relamping. 

 

 Richiamata la determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica  n. 395 del 09/08/2021 con  

la quale ,  a seguito di Trattativa Diretta esperita sul Mercato della Pubblica Amministrazione MEPA,  si è 

affidato  all’Ing. Giuseppe Laonigro - con studio in Via Cernaia n.14, Torino (TO) 10122 – l’incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativa all’intervento di cui all’oggetto, a fronte di un compenso professionale 

pari ad € 11.600,00 oltre Cassa Previdenziale 4% e IVA 22% per un totale di € 14.718,08. 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 dell' 08/09/2021  con la quale è stato  approvato 

il progetto esecutivo -  Legge di Bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 20196, art. 1, commi 29-37 

“Contributo ai Comuni per l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica” Progetto di 

relamping  a led in n. 4 edifici comunali" - redatto dall’Ing. Giuseppe Laonigro registrato al prot.n.     

0009541 e 0009551  del 06/09/2021 e 0009599 del 07/09/2021  ,  dell'importo complessivo di € 180.000,00 

(di cui €  122.695,86 per lavori, €  11.290,55 per oneri della sicurezza, per complessivi € 133.986,41,  oltre 

somme a disposizione per € 46.013,59) . 
  

 Richiamata la determinazione del Dirigente Area Amministrativa - Tecnica n. 435 del 09/09/2021, 

determina a contrarre, con la quale è stato disposto di affidare i lavori    ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a)  

del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 

108 del 29/07/2021, ovvero la disciplina sostitutiva dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

mediante affidamento diretto,  essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 150.000,00 , da espletare in modalità 

completamente telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, come stabilito dal  combinato 

disposto degli  artt 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

 

 Considerato che  in data 09/09/2021, sulla Piattaforma Appalti è stata avviata la procedura per 

l'affidamento diretto richiedendo  l'offerta alla ditta   New Skyline srl  con sede  a  Cuceglio (TO) Via Umberto I 

n. 21, specializzata nella gestione del risparmio energetico attraverso la riduzione dei consumi con installazione 

di impianti illuminanti a led,  stabilendo che l'offerta doveva  pervenire entro  il  13/09/2021.  

  

 Che entro il termine stabilito  è pervenuta l' offerta della ditta interpellata.  

 

 Che  nella medesima giornata la Responsabile del Procedimento,   ha provveduto,  attraverso la 

Piattaforma Appalti,  all'apertura della documentazione amministrativa e dell'offerta economica presentata dalla 

ditta  House Design  srl accertando il ribasso offerto del 9.50%. 

   

  Effettuata la comprova requisiti, ovvero la richiesta della documentazione attestante la non 

sussistenza di cause di esclusione  della ditta  House Design srl mediante ANAC e  risultata regolare.  

 

          Dato atto che in data  20/09/2021  al  prot. 0010101 la ditta House Design srl  ha prodotto la 

documentazione prevista per l’aggiudicazione definitiva  (cauzione definitiva, altre garanzie di legge, 

tracciabilità dei flussi finanziari). 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Vista la regolarità contributiva della ditta House Design srl come risulta dal Durc online prot. INAIL 

29027382   con scadenza 08/01/2021. 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere all'affidamento dei lavori in oggetto. 

 

 Preso atto che con  la determinazione del R.S. n. 435 del 09/09/2021 è stata  altresì  impegnata la 

somma di €  165.281,92  (ovvero €  180.000,00  dedotto  dell’importo di 14.718,08  relativo all' incarico 

professionale per progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, già impegnato), imputando la spesa al codice bilancio 01.01.2  capitolo 3002.101“Investimenti 

straordinari di efficientamento energetico edifici comunali art. 30, comma 1, D.L. 34/2019 cosiddetto 

Decreto crescita” Piano Finanziario U.2.02.01.09.019 del bilancio di previsione 2021/2023 gestione 

competenza 2021,  dando atto che l’importo complessivo di    180.000,00        è finanziato interamente con 

contributo Ministeriale per interventi di efficientamento energetico in applicazione all’articolo 1, comma 29, 

della legge 27 dicembre 2019, n.160 come  integrato con Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno. 

 

 Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160,  art. 1, commi dal 29 al 37.  

 

 Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016  e   s.m.i. ed il D.P.R.   05/10/2010 n. 207 – Regolamento di 

esecuzione e di attuazione,  per quanto ancora in vigore. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

2. Di dare atto che con il presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica n. 435  del 09/09/2021. 

  

3. Di dare atto che si è provveduto all'espletamento  della procedura per l'affidamento dei lavori relativi 

al  " Legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019, art. 1, commi 29-37  - Contributo ai 

Comuni per l'efficientamento energetico degli edifici di  proprietà pubblica - Progetto di relamping a 

led n. 4 edifici comunali  " mediante affidamento diretto ai sensi  dell'art. 1, comma 2 lett. a) del 

decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall’art. 

51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni 

dalla legge 108 del 29/07/2021, ovvero la disciplina sostitutiva dell’art.36 comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00. 

 

4. Di dare atto che l'acquisizione dell' offerta è avvenuta con  modalità completamente telematica 

attraverso l'utilizzo della piattaforma 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, come stabilito dal  
combinato disposto degli  artt 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

5. Di affidare  i suddetti lavori alla ditta  NEW SKYLINE   srl  con sede a Cuceglio  (TO) - Via 

Umberto I, n. 21  P.IVA 11000970019    -   che ha offerto  un ribasso del 9,50  %, per  la somma di €  

111.039,75  oltre ad € 11.290,55  per oneri per la sicurezza,  per un totale di € 122.330,30 oltre IVA 

22% per complessivi  € 149.242,97 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6. Di stabilire che il quadro economico dei lavori di che trattasi risulta essere il seguente: 

 
  Euro  

- Importo per esecuzione delle lavorazioni (a corpo)  €   111.039,75 

-Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)  €     11.290,55 

A) Totale lavori  €   122.330,30 

  

 B) Somme a disposizione:   

b1) IVA sull'importo dei  lavori (22%)   

b2) IVA  e altre imposte e contributi su spese tecniche 

b3) Spese Tecniche 

b4) Accordi bonari – imprevisti 

b5) Ribasso d'asta e differenza importo IVA su lavori   

€  26.912,67 

€    3.118,08 

€  11.600,00 

€    1.818,50 

€  14.220,45 

  

 

 

 

 

 

B) Totale somme a disposizione 

  

€    57.669,70 

 

 TOTALE COMPLESSIVO                 €   180.000,00 

 

 
7. Di dare atto che con precedente determinazione del R.S.  n° 435  del 09.09.2021 è stata  impegnata la 

somma di €  165.281,92  (ovvero €  180.000,00  dedotto  dell’importo di 14.718,08  relativo all' 

incarico professionale per progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, già impegnato), imputando la spesa al codice bilancio 01.01.2  capitolo 

3002.101“Investimenti straordinari di efficientamento energetico edifici comunali art. 30, comma 1, 

D.L. 34/2019 cosiddetto Decreto crescita” Piano Finanziario U.2.02.01.09.019 del bilancio di 

previsione 2021/2023 gestione competenza 2021 (Imp. 2021/658),    ,  dando atto che l’importo 

complessivo di    € 180.000,00       è finanziato interamente con contributo Ministeriale per interventi 

di efficientamento energetico in applicazione all’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 come  integrato con Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno;   di assumere il 

relativo sub-impegno  di spesa per l'importo di €  122.330,30  oltre IVA 22% per complessivi €  

149.242,97 a favore della ditta  New Skyline srl.  

 

8. Di dare atto che il CUP relativo al progetto  in oggetto è il seguente:  D49J21009740001. 

 

9. Di dare atto che il  CIG relativo alla presente gara  è il  seguente: 889744216A. 

 

10. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti - Dirigente Area Amministrativa-Tecnica. 

  

11. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

12. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 

Stato 
  

\\srvutc\T\febbraro\Condivisa Marina\OO.PP\EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI. 2021\Efficientamento energetico relamping.   AFFIDAMENTO  lavori alla 

ditta New Skyline.docx 

 
 

 

CIG 889744216A CUP D49J21009740001 

CREDITORE New Skyline srl 

IBAN IT74D0623030860000046556805 

P. IVA 11000970019 C.F.  

IMPORTO LORDO 149.242,97 IVA 26.912,67 

CAPITOLO 3002 ARTICOLO 101 

ANNUALITÀ DI 

BILANCIO 

2021 2022 2023  

IMPORTO ANNUALITÀ 149.242,97    

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


